Alfonso VI restituye al abad de San Millán de la Cogolla, Blasio, la heredad llamada La Ripa, sita 
en el monasterio de San Miguel de Pedroso, que Álvaro Díaz había usurpado cuando aún vivía. 
En reconocimiento recibe el rey del abad un caballo valorado en cien áureos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 195 

DE MONASTERIO SANCTI MICHAEL DE PETROSO 
Hec est carta donationis quam facio ego Aldefosus, rex tocius Castelle, tibi Blasii abba in 
monasterio Sancti Emiliani commoranti, de una domo que est sita in Sancto Michaele de Petroso 
que habet nomen La Ripa, quam contrariauerat domnus Aluarus Didaz in uita sua. Modo ego 
Aldefonsus rex dono et persoluo eam tibi, quia Sancti Michaelis fuerat cum omni hereditate sibi 
pertinenti, scilicet, illam terram que est subtus casa usque ad illam pinnam que est ante uineam 
regis et cum aliis hereditatibus que sunt in ualle Iouit, tibi et successoribus tuis. Propter hoc quod 
tu dedisti mihi unum equum ualens centum aureos. 
Regnante rege Aldefonso in Castella et in Nagera. Maiorinus regis Roman Iohannes testis. Senior 
Didaco Sanchez testis. Senior Lop Sanchez tetis. 
(al margen, en vertical, por la misma mano) Era Mª Cª XLA VIª. 

 808 

53 

1190. 

Alfonso IX confirma al monasterio de Aguiar la donación de las granjas de Torre Aquilar, Río 
Chico y Fuente de Cantos, otorgada por Fernando II. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 39 

In nomine Domini, amen. Maistatis regie interest sancta loca et religiosas personas diligere ac 
uenerari, et ea que illis a suis antecessoribus sunt concessa iure perpetuo confirmare et pro iuribus 
defendere. Quapropter ego [Adefonsus], Dei gratia Rex Legionis et Galecie, concedo et confirmo 
Deo et monasterio Sancte Marie de Aguilar et vobis abbati dono Dominico et toti vestro conuentui 
et vestris successoribus in sempiternum illas grangias, scilicet, grangiam Turris Aquilatis, 
grangiasm de Reyo Chico, grangiam de Fonte de Cantis per terminos et diuisiones, sicut illas pater 
meus Rex domnus Fernandus eidem monasterio liberaliter preconcessit. Concedo eciam uobis ut 
in predictis locis faciatis populationes infra terminos vestros tam a paganis et malefactiorus quam 
eciam a quibuscumque criminosis, in defenssione monasterii vestri et rerum vestrarum. Concedo 
etiam uobis omnem iuridicionem ciuilem et criminalem ipsarum grangiarum, ut in ipsis et infra 
clausuras et terminos ipsarum nullus ibi hominem capere, prehendere, [turb]are, spoliare, aut 
rapinas uel molestia exercere presumat, nec nullus eciam in predictis locis et in suis terminis 
audeat venare, piscare, ignem ponere, ligna scindere, ... de armentorum pascuare vel aliam 
violenciam comittere. Eciam exempto, excuso et libero uobis et omnibus successoribus vestris 
perpetuum omnes populatores ipsarum grangiarum et deffensiones vobis vestros de omni peito, 
petito, moneta et fossato de omni vero, et de tota alia faenderia et de omni regio fisco, ut nullus 
preter monasterium vestrum in eis habeat potestatem et ut ipsi de quacumque re nulli respondeant 
nisi vobis et monasterio vestro memorato. Hoc autem facio ob remedium anime mee et anime 
patris mei et quia partem haber desidero in omnibus orationibus et obsequiis que in ipso prefato 
monasterio Deo iugiter exhibentur. 
Si quis igitur tam de genere meo quam de alieno hanc concessionem exemptionis et meam 
confirmationem infringere aut irrumpere temptauerit, iram Dei omnipotentis habeat et in regiam 
indignationem incurrat, et cum Iuda, Domini traditore, et cum Datam et Abiron quos viuos terra 
absorbuit in inferno dampnetur, et pro ausu temerartio domino regi tres mille morabetinos 
persoluat et alios tres mille ipse monasterio, et quod inuaserit duplet, mea donatione exemptionis 
et confirmatione sic facta in suo roboro permanente. 
Facta quarta sub era millesim XXVIII. 
Et ego Rex donnus Alfonsus hanc quartam roboro et confirmo. 
Petrus, Compostellanus archiepiscopus, conf. 
Mauricius, Legionis episcopus, conf. 
Iohannes, Obetensis episcopus, conf. 
Guillelmus, Zamorensis episcopus, conf. 
Petrus, Salamantinus episcopus, conf. 
Martinus, Ciuitatensis episcopus, conf. 
Comes Gomecius, Transtamaram tenens, conf. 
Comes Ferdinandus, tenens Extrematuram, conf. 
Comes Ferdinandus, tenens Villafracam, conf. 
Iohannes Fernandi, regis signifer, tenens Limiam. 
Et ego Fernandus, domini regis notarius, scripsi. Et ego Petrus da Uela, domini regis cancellarius, 
sigillaui. 
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1191. Salamanca. 

Alfonso IX confirma al monasterio de Villanueva de Oscos el coto, con los términos que 
especifica. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 44 

(Christus, alfa y omega) In nomine Domini, amen. Notum sit per hoc scriptum in perpetuum 
ualiturum quod ego Aldefonsus, Dei gratia Legionensis rex, do et concedo Deo et monasterio 
Sancte Marie de Villanova de Oscos, et uobis domno Petro, eiusdem monasterii abbati, uestrique 
successoribus, necnon et toti conuentui monachorum ibidem Deo seruientium, quod ipsum 
uestrum monasterium de Villanoua de Oscos, quod auus meus felicis memorie Aldefonsus totius 
Ispanie imperator iure hereditario omnibus monachis pie contulit et deuote, qui sub regula beati 
Benedicti ibi Deo seruire uoluerint, cautum, liberalitatem et defensionem habeat cum omnibus 
pertinentiis et appenditiis suis, per suos antiquos terminos et diuisiones, scilicet, per Vauzelos, per 
Varzenam, per Transmontem per Pontem Sancti Iuliani,per Couam de latronibus, per penam 
Texariam, per Siluam rotondam, per Ayu, per Ciudadeliam, per regulum de Pumarino et uadit ad 
Aurosum. Confirmo itaque uobis et concedo predictum cautum mandans et firmiter defendens 
quod nullus intret in cautum prefati monasterii pro aliqua re, nisi ad latrones et malefactores et ad 
ea que scripta sunt in decretis meis. 
Si quis uero contra hoc mee donationis factum uenire temptauerit, Dei omnipotentis indignationem 
incurrat et meam maledictionem habeat, et si quid inuaserit duplatum persoluat, et regie uoci in 
penam mille morabetinos persoluat. 
Facta carta in Salamant, era M CC XX VIIIIª 
Ego Aldefonsus, rex Legionis, Gallecie et Asturiarum, hoc scriptum quod fieri iussi manu mea 
roboro et confirmo. 
Infans dominus Sancius frater domini regis. 
(Signo rodado) SIGNUM ALDEFONSI REGIS LEGIONENSIS 
(1ª col.) 
Rodericus Petri de Villalobos, tenens Leon, conf. 
Comes Gometius, Montemnigrum et Transtamaram, conf. 
Comes Froila, in Berez, conf. 
Rodericus Gundissalui, domini regis uassallus, conf. 
(2ª col.) 
Petrus, Compostellanus Dei gratia archiepiscopus, conf. 
Pelagius, Dei gratia Minduniensis episcopus, conf. 
Iohannes, Dei gratia Ouetensis episcopus, conf. 
Rodericus, Dei gratia Lucensis episcopus, conf. 
Petrus, Dei gratia Astoricensis episcopus, conf. 
(Línea inf.) 
Dominicus Salamantinus scripsit de mandato domini Iohannis cancellarii. 
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1203, mayo, 31. Castillo de Atalaya. 

Alfonso IX concede a la catedral de Santiago el castillo de Atalaua de Pelayo Velidiz, en la 
Transierra. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 176 

(Christus) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera que regis implent officium 
primum et precipuum est, quod uere est regnare, Deo seruire et ei sacrata loca reuerenter honorare 
ac beneficiis augere, benemeritos etiam dignis donare retributionibus, et alios ad promerendum 
inuitare, illa etiam que sanctis locis a suis sunt antecessoribus preconcessa concedere et robore et 
termino perpetuo statuere et confirmare. Eapropter ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et 
Gallecie, diuina miseratione inspiratus et digna deuotione inductus, intelligens quanta [sit 
reuerentia colendus] et quanta sit sanctitate predictus locus ille quo preciossissimum Sancti Iacobi 
Apostoli corpus est reconditum Compostelle, in partibus Gallecie in finibus Amaee, qui, quanto ab 
uniuerso fere orbe tam assidua concurrentium illuc populorum celebritate quam miraculorum 
[prerrogatiua apud omnes insignissimus habetur], tanto est a nobis puriori desiderio et integra 
conscientia per omnia uenerandus, concedo et confirmo Deo et eidem apostolo et eius ecclesie et 
uobis, domne Petre eiusdem sedis archiepiscope, ac uestris successoribus in perpetuum, castellum 
[illud in Trasserra quod dicitur Atalaya Pela]gii Uilidit, sicut uobis et predicte ecclesie a patre meo 
rege domno Fernando, qui in eadem ecclesia Sancti Iacobi est honorifice tumulatus fuerat 
preconcessum. Et, ut a uobis et successoribus uestris et ab ecclesia uestra perpetuo idem [castellum 
in pace et sine omni inquietatione deinceps] possideatur, statuo et determino diuisiones 
terminorum eiusdem castelli: a parte Granate sicut arroius de Molia sedas cadit in Alauon, deinde 
sicut ascendit terminus eius directa ad capud mense de Xerith, et deinde sicut uertunt aque per 
declinium ipsius mense uersus predictum castellum de Atalaya, deinde sicut nascitur ipse arroius 
in rostro prefate mense de Xerith et cadit in Xerith; a parte Caurie determinatur: terminus 
prenominati castelli sicut idem riuus de Xerith cadit in Alauon, deinde transit per sumitates 
ipsorum uisuum sicut uertunt que uersus turrem de Uigo, deinde uenit per ipsum lumbum sicut 
uertunt aque alie uersus Cuciolam alie uersus sepedictum castellum de Atalaya, et inde sicut 
ascendit directe uersus caput de Asturianis, deinde ueniens per ipsas carreras et per ipsam [Xaram 
sicut uertunt aque, alie uersus sepedictum castellum de Atalaya, alie uersus Euciolam, ferit directe 
arroium] de Molia sedas, et redit sicut ipse arroius cadit in [Alauon a quo incepimuus. 
Castellum autem prenominatum] per predictos terminos cauto vobis et ecclesie uestre et tali 
libertate dono ut nullus meirinus uel sagio regis uel alterius nisi uester aut successorum uestrorum 
nec aliam alius homo ibi aliquam habeat [potestatem nisi qui in uoce uestra uenerit, neque 
homines] qui ibi habitauerint, habeant aliis respondere nisi uobis uel uoci uestre, ut quicquid ad ius 
regium uel cuiuscumque dominium potest pertinere ibi totum ad uos et successores uestros et 
ecclesiam [uestram pertineat in perpetuum. Hoc facio ob remedium] anime mee et animarum patris 
mei et auorum meorum, et quia in orationibus que in ecclesia Sancti Iacobi Deo iugiter exhibentur 
partem eo desiderio promereri. 
Si quis igitur tam de genere [meo quam de alieno hanc cartam distructionis terminorum] et 
incautationibus rumpere uel cassare temptauerit aliquo modo, iram Dei et maledictionem habeat et 
regiam indignationem incurrat et si quid inuaserit intra predictos terminos in dupplo componat, [et 
pro ausu temerario regie parti in penam] et archiepiscopo et ecclesie Sancti Iacobi decem milia 
morabetinos persoluat, carta semper in suo robore permanente, et tandem cum Iuda, Domino 
proditore, et cum Dathan et Abiron, quos uiuos terra absorbuit, [penas luat eternas in inferno. 
Facta] carta apud castellum de Atalaya, II kalendas Iunii, era M CC XLI. Regnante rege domno 
Aldefonso, filio illustrissimo et uictoriosissimi regis domini Fernandi, Legione, Gallecia, Asturiis 
et Extrematura. 
Ego rex domnus Aldefonsus hanc cartam quam fieri iussi roboro et confirmo et appositione sigilli 
mei communio. 
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(Signo rodado) 
(1ª col.) 
Manrico Legionensi episcopo. 
Iohanne Ouetensi epo. 
Luppo Astoricensi epo. 
Ruderico Lucensi epo. 
Aldefonso Auriensi epo. 
Petro Tudensi epo. 
Pelagio Minduniensi epo. 
Martino Zemorensi epo. 
Gonçaluo Salamantino epo. 
Martino Ciuitatensi epo. 
Arnaldo Cauriensi epo. 
(2ª col.) 
Gundisaluo Roderici, regis [maiordomo, presente]. 
Ruderico Petri Extrematuram et Transerram tenente. 
Gonzaluo Iohannes tenente Limiam. 
Ermigio Petri presente. 
Munione Roderici regis signifero. 
Garsia Petri Tacon presente. 
Pelagio Surredina presente. 
Iohannes Fernandi tenente Transtamarem et Montemrosum. 
Ruderico Goncalui tenente Sarriam et Montemnigrum. 
Petro Fernandi de Uaneuide, regine maiordomo, presente. 
(Línea inf.) 
Petro Petri regis notarius scripsit. Archidiacono Petro Suerio et domno Froila tenentibus 
cancellariam de manu domni Fernandi, compostellani decani et domini regis cancellarii. 
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1213, junio, 25. Astorga. 

Alfonso IX manda a los hombres de Villares de Mañares obedecer al monasterio de Monfero. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 295 

Adefonsus, Dei gratia Legionis rex, uobis hominibus clericis et laicis de Uillarem de Manares, 
salutem et amorem. Dico uobis et firmiter mando quod obediatis omnes Deo et monasterio de 
Montefero et abbate et fratribus, et ego gardabo et amparabo uos et faciam uobis bene si Deus 
uoluerit. Mando etiam quod totam suam rendam detis ei in pace; unde aliud non sit. 
Datum in Astorica, XXV die Iunii. Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo contra hanc 
meam donationem modo aliquo infringere temptauerit, iram Dei omnipotentis cum regia 
indignatione incurrat, et Me morabetinos exoluat, et cum Iuda, Domini traditore, penas luet 
perpetuas in inferno, et sit maledictus in secula seculorum, carta nichilominus in suo robore 
permanente. Era Mª CCª Lª Iª. 
(Signo rodado con león y en el campo) VERBO DOMINO CELI FIRMANTIS. 
(1ª col.) 
Domno Petro Fernandi tenente Asturias et Legionem. 
Domno Petro Guterriz regis maiordomo. 
Domno Iohanne Fernandi Transtamar et Montemrosum. 
Ego Adefonsus rex hoc signum facere iussi et in eo manus meas roboraui (una mano). 
(2ª col.) 
Petrus IIII Compostellano archiepiscopo conf. 
Suerio Tudensis episcopo conf. 
Roderico Lucensi episcopo. 
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(s.d.) 

Alfonso IX manda pagar los Votos de Santiago. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 669 

Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, uniuersis hominibus per episcopatum Lucensem 
commorantibus, salutem. Tunc recte cogitare nos credimus cum recognoscimus quantam 
reuerentiam et quantam debeamus deuotionem inpendere regni nostri et totius Hyspanie patrono 
gloriosissimo Dei apostolo, beatissimo Iacobo, cui proaui et antecessores nostri, pro liberatione 
terre et conseruatione Christianitatis, cum consensu omnium populorum uotum fecerunt, ut per 
singula capita certum censum soluerent annuatim eius ecclesie, qui dicitur uota Sancti Iacobi. Et 
successoribus legem posuerunt ne permittant illum ullatenus alienari. Quoniam igitur nos, qui 
heredes sumus regni, auctores non tenemur illius (en blanco) ......... mandamus omnibus uobis et 
firmiter precipimus ut predicta uota ecclesie Sancti Iacobi per eos quos ipsa dederit uicarios sibi 
plenarie persoluatis. Alioquin, nos qui hoc executioni mandare tenemur, damus portarium nostrum 
et auctoritatem ei concedimus pignora propter hoc capiendi, et compellendi uos facere uel inuitos 
quod sponte facere noluistis. Quicumque autem ei uira fecerit aut pignora abstulerit, penam sibi 
sex milia solidorum decernimus imponendam, et omnibus qui habent a nobis iurisdictionem 
mandamus ut portariis nostris opem ferant et auxilium quomodo mandatum nostrum possint 
adimplere.